工商管理学院关于举办第二届大学生

职业生涯规划与创业大赛的通知

各班级：

为贯彻学院招生就业处《关于举办丽职院第十届大学生职业生涯规划大赛的通知》精神，推广和传播职业生涯规划理念，引导广大学生自觉树立正确的成才观、就业观，增强职业规划意识，提高职业技能和职业素养，拓展职业空间，提升创业实践能力和创业质量，科学制定职业生涯发展规划。同时也为选拔我学院优秀选手参加学校、浙江省第十届大学生职业生涯规划与创业大赛，经研究，决定举办工商管理学院第二届大学生职业生涯规划与创业大赛。

大赛系我省大学生科技竞赛项目之一，以“普及规划知识，提升职业能力，激发创业激情，打造优质人生”为宗旨。校级大赛自2018年3月启动，4月结束，分赛前指导、学院初赛、学院复赛和决赛四个阶段，职业规划类（简称A类）、创新创意类（简称Ｂ类）、创业实践类（简称C类）三个类别。

请各班级高度重视、广泛发动、认真组织，确保大赛取得成效，并以此为契机，深入开展大学生职业生涯规划教育和创业教育，切实增强大学生的就业创业能力。为确保指导效果和大赛质量，选手的第一指导老师原则上须符合以下条件之一：1.任教《职业生涯规划》课程；2.参加过TTT培训；3.参与过往届省级职业生涯规划与创业大赛选手的指导。
特此通知。

附件：

1. 工商管理学院第二届大学生职业生涯规划与创业大赛实施方案

2. 参赛作品规范

3. 职业规划书的基本内容

4. 创新创意类项目申报书

5. 创业实践项目申报书

6. 工商管理学院第二届大学生职业生涯规划大赛报名表

          工商管理学院

二〇一八年 三月十五日

附件1：

工商管理学院第二届大学生职业生涯规划与创业大赛实施方案

一、大赛宗旨

普及规划知识，提升职业能力，激发创业激情，打造优质人生
二、参赛对象

A类和B类针对大一和大二学生，C类针对全体在校生。A类以个人形式报名参赛，B类和C类可以个人或团队的形式报名参赛（每个团队参赛选手不得超过4人）。
三、大赛内容、形式及参赛说明

1. 内容：本次大赛设立以选择具体职业就业为目标的职业规划类（A类）、以文化创意、科技创新、服务咨询为导向的创新创意类（B类）和以在创业实践的创业实践类（简称C类）三两个类别。参赛作品以中期职业生涯目标规划为评选重点，中期规划指大学期间和毕业后十年内的规划。

2. 形式：大赛分为赛前指导、初赛、复赛、决赛四个阶段。各班级推荐2-3名选手参加比赛，决赛胜出的选手将晋级学校复赛（A类2-4名、B和C类2-4支队伍参加学校复赛）。

A类决赛环节由主题陈述（7分钟内）、职业角色或创业角色模拟（5分钟内）、现场答辩（3分钟内）三部分组成。职业角色模拟应体现选手对目标职业的深刻理解，展示职业精神内涵；决赛选手必须提供对1名目标职业职场人员访谈VCR等相关材料。
B类决赛环节由主题陈述、现场答辩两部分组成，主题陈述环节限时7分钟，现场答辩环节限时8分钟。参赛选手须在主题陈述环节中对项目设计思路、项目创新创意点分析和经济效益、社会效益分析等方面进行阐述。

C类决赛环节由主题陈述、现场答辩两部分组成，主题陈述环节限时7分钟，现场答辩环节限时8分钟。参赛选手须在主题陈述环节中对创业者认知、创业项目概况、创业项目成效和创业项目展望等方面进行阐述。

3. 参赛作品的呈现方式以及提交要求：

（1）参赛作品的呈现方式

职业（创业）生涯规划设计作品使用Microsoft Word进行制作。复赛和决赛现场展示的作品采用Microsoft PowerPoint进行制作。

（2）提交要求

    每个选手的word和PPT文档均用“姓名+作品名称”命名）。word书面文档使用A4纸打印稿，黑白、正反面打印2份提交。

四、大赛时间安排

3月19日前，请各班级将报名登记表以班级名称命名发送到学院就业服务部295173916@qq.com.陈佳乐，17858915900/631962 。
3月23日，赛前指导，学院将报名的学生组织统一安排指导

3月30日前，提交初赛作品

4月4日前，公布复赛名单

4月11日，学院复赛（暂定）

4月中旬， 学院决赛（暂定）

六、决赛奖项设置

 学院决赛设一、二、三等奖颁发荣誉证书与奖金，择优推荐参加学校复赛。

     备注：学校奖项设置情况如下：大赛决赛设一、二、三等奖，颁发荣誉证书与奖金。

附件2.

大学生职业生涯规划与创业大赛参赛作品规范

一、内容要求

参赛作品以参赛选手本人的职业规划为主题，以中期职业生涯目标规划为重点，对自我和外部环境进行全面分析，提出自己的职业目标、发展路径和行动计划。可自行选择就业或创业。

参赛作品应涵盖自我认知、职业认知、职业目标与路径设计、规划与实施计划、评估与备选方案等内容，适当运用人才测评等分析、决策工具及丰富的事实论据，对职业规划过程详尽阐述。

参赛作品不得违反有关法律、法规以及公认的道德规范，不得侵犯他人知识产权，不得剽窃、抄袭他人作品。
二、作品形式与规格要求

1. 电子版《职业（创业）生涯规划书》必须为Word格式（*.doc文件），字数控制在10000字以内，文件大小不超过2Mb。 排版要简洁美观。文档名称格式为：参赛选手名字+作品名称。

《职业（创业）生涯规划书》在设计时必须有扉页，扉页填写参赛者的真实姓名、性别、分院、班级、联系电话、电子邮件地址、指导老师姓名。

2. 纸质材料一律使用A4纸，黑白正反面打印。

3. 文档名称格式为：参赛选手名字+作品名称。

附件3.

职业生涯规划设计书的基本内容

一、大学生职业（创业）生涯规划书的基本内容

职业（创业）生涯规划书是对职业生涯规划的书面化呈现，不仅能呈现大学生的宏观职业生涯规划，还能对具体的学习和工作起到指导及鞭策作用。大学生职业生涯规划书的基本内容主要有：

1. 扉页：包括题目、姓名及基本情况介绍、年限、起止日期等。

2. 职业方向及总体目标。

3. 自我分析：对家庭因素、学校因素、自身条件及性格、潜力等的分析测评结果。

4. 角色及其建议：记录对自己职业生涯影响最大的一些人的建议。

5. 社会环境分析结果：包括对政治环境、经济环境、法律环境、职业环境的分析。

6. 组织分析结果：包括对行业、组织制度、组织文化、领导人、组织运行机制、发展领域等的分析。

7. 目标定位以及目标的分解和组合：发展策略、发展路径。

8. 成功的标准。

9. 差距：即自身现实状况与要实现的目标之间的差距。

10. 缩小差距的方法及实施计划和方案。
11. 评估调整预测：评估的内容、评估的时间、规划调整的原则。

二、 撰写的基本要求

1. 资料翔实，步骤齐全

收集资料有多种途经，可以通过访谈、从报刊图书中摘抄、上网下载等方式获取资料，要尽可能注明资料的出处，并多运用图表数据来说明问题，以提高资料来源的可信度和说服力。步骤主要分为四步：

第一步分析需求，分析条件及目标设定；

第二步分析阻碍和可行性研究；

第三步设计方案和提升(改变)计划；

第四步制订详细的实施计划和措施。

2. 论证有据，分析到位

要了解有关的测评理论及知识，认真审视并思考自己的测评报告并对照自我认识与测评结果的异同，分析与测评结果形成差距的原因，从而确定自我评估结果，达到“知己”；要理清自己所处的地理环境(包括居住的地方、喜欢的地方、亲朋的意见等)，明确自己最大兴趣是什么、最喜欢与之共事的人的类型、最重视的价值与目标、最喜欢的工作条件是什么，再通过目前环境评估(社会影响、家庭影响、学校因素、就业形势等)和当前社会环境分析(组织环境分析、技术的发展、经济的兴衰、政策法规的影响等)来确定自己的职业方向，做到说理有据，层层深入。
3. 言简意赅、结构紧凑，重点突出、逻辑严密

语言朴实简洁，用词精练准确，行文流畅，条理清楚，这是最基本的写作要求。撰写时还应密切注意整篇文章的结构和重心所在。职业（创业）生涯规划书一般包含对职业规划的认识、对自我的剖析、对所学专业的认识、对职业（创业）方向的探索及确定目标并制订计划这五个方面的内容。在对这些内容进行分析阐述时，必须紧紧围绕职业（创业）目标这条主线来展开，从而体现文章论述的逻辑性和连贯性。要将重点放在自我评估、环境评估、目标实施上。职业（创业）生涯规划是自己将来的规划，这个规划只有建立在对自我和职业的充分认识的基础上才能体现出它的科学性和可行性。

4. 目标明确，合理适中

撰写职业（创业）生涯规划书应围绕论述的中心展开，职业生涯目标不能过于理想化，应“择己所爱”、“择己所长”、“择世所需”、“择己所利”。职业（创业）生涯规划书撰写是否成功，在很大程度上取决于有无正确适当、切实可行的目标。

5. 分解合理，组合科学，措施具体

目标分解、实现路径选择要有理论依据，而且备用路径之间要有内在联系性。目标组合要注意时间上的并进、连续，功能上的因果、互补作用，全方位的组合要涵盖职业生涯、家庭生活、个人事务等方面。

6. 格式清晰，图文并茂。
三、大学生职业（创业）生涯规划书

1. 封面

署上作品名称和年月日，可以在封面插入图片和警示格言

2. 扉页

个人资料：

姓名：××

性别：×

出生年月：× ×年× ×月

籍贯：× ×省× ×市/县

身份证号码：× × × × × × × × × × × × × × × ×

所在分院：

班级：

联系电话：× × × × × × × ×

E－mail：× × × × × × × × × × × × × × ×

指导老师：
3. 目录

总论(引言)

第一章 认识自我

1.个人基本情况； 2.职业兴趣； 3.职业能力及适应性； 4.个人特质； 5.职业价值观； 6.胜任能力

自我分析小结

第二章 职业生涯条件分析

1.家庭环境分析； 2.学校环境分析； 3.社会环境分析； 4.职业（创业）环境分析

职业（创业）生涯条件分析小结

第三章 职业目标定位及其分解组合

1.职业目标的确定； 2.职业目标的分解与组合

第四章 具体执行计划

第五章 评估调整

1.评估的内容； 2.评估的时间

附件4

创新创意类项目申报书

      项目名称：
项目负责人姓名：
学校全称：                       （盖章）
项目申报高校类别： □1.本研    □2.高职高专
项目所属组别：□1.文化创意 □2.科技创新 □3.服务咨询
说      明

填写前请认真阅读说明，按要求认真填写。

一、创新创意类参赛要求：

1.参赛者为在校学生（截止到当年6月30日学籍在册）。

2.拥有或授权拥有产品或服务，具有核心团队，具备实施创业的基本条件，但尚未在工商、民政等政府部门注册登记，可申报此类。

二、《项目申报书》空白表可从大赛官方网站下载。符合本说明“第一条”要求的创新创意项目可以填报参赛；表格中的文字必须为中文；报送的书面《项目申报书》需要A4纸黑白打印简单装订，文章版面尺寸为14.5cm×22cm。

三、《项目申报书》中项目负责人须与专利、论文等作证材料的姓名一致；作品编码由大赛组委会统一编制。

四、《项目申报书》所填内容必须合法、真实、有效。

五、《项目申报书》须按要求由各校大赛组委会统一寄送。

六、《项目申报书》正文总字数不超过3000字。

七、《项目申报书》佐证材料可以后附。

八、未尽事宜请向大赛组委会办公室咨询。

一、项目基本信息

	负责人情况
	姓名

	性别

	出生年月

	学校

	院（系）专业

	班级

	学制

	入学时间

	项目名称

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	团队成员情况
	姓名
	性别
	年级
	专业
	学校名称

	资格认定
	学校学籍管理部门意见
	截至2017年6月30日，项目负责人是否为正式注册的全日制在校学生。□是  □否

（盖章）

                               年  月  日

	项目申报者
承诺
	本项目遵守相关法律法规，符合大赛相关要求，如有弄虚作假，本人愿意承担相应后果。
项目负责人签名：

                               年  月  日

二、项目背景

三、项目描述

四、创新创意点分析

五、经济效益、社会效益分析

六、项目组承诺

	承 诺 书

以上所填内容真实可靠，本参赛组承诺：该作品符合作品的参赛要求，并且是本人（团队）原创作品，不存在盗版或侵犯版权的情况。

参赛组全体成员（签字）：

年　　月　　日

七、专家组审核意见

	专家组组长签章：

                                               年    月     日

附件5
创业实践项目申报书

      项目名称：
项目负责人姓名：
所在分院：                       （盖章）
 说      明

填写前请认真阅读说明，按要求认真填写。

一、创业实践类参赛要求：

1、参赛者为在校学生（截止当年6月30日学籍在册）。

2、以正在实施的创业项目为参赛单位（报名参赛时，须同时提供以下证明材料：⑴实体创业的项目须提供工商部门登记的营业执照复印件；⑵从事电商创业的项目须提供通过运营平台的开店认证，用户名、店铺名和店铺链接地址）。

3、正在实施的创业项目为合法经营项目。

二、符合本说明“第一条”要求的创业项目可以填报参赛；表格中的文字必须为中文；报送的书面《项目申报书》需要A4纸黑白打印简单装订，文章版面尺寸为14.5cm×22cm。

三、《项目申报书》中项目负责人须与营业执照或开店认证的姓名一致；作品编码由大赛组委会统一编制。

四、《项目申报书》所填内容必须合法、真实、有效。

五、《项目申报书》须按要求由各校大赛组委会统一寄送。

六．未尽事宜请向大赛组委会办公室咨询。

一、项目基本信息

	负责人情况
	姓名

	性别

	出生年月

	学校

	院（系）专业

	班级

	学制

	入学时间

	项目名称

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	团队成员情况
	姓名
	性别
	年级
	专业
	学校名称

	资格认定
	学校学籍管理部门意见
	截止2018年6月30日，项目负责人是否为正式注册的全日制在校学生。□是  □否

（盖章）

                               年  月  日

	申报项目资格审核
	□ 实体创业   注册时间：      年   月   日

□ 电商创业    认证时间：       年   月   日

	项目申报者承诺
	本项目为实际运营的创业项目，遵守相关法律法规，符合大赛相关要求，如有弄虚作假，本人愿意承担相应后果。
项目负责人签名：

                               年  月  日

二、项目申报书内容（文字限3000字以内，纸张不够可加页）

	1、创业者认知（主要介绍创业项目负责人专业水平、成长经历、承担项目、获奖情况等，可附相关证明材料）

	2、创业项目介绍（从创业团队、技术创新、市场前景、商业模式等四个方面，简明、扼要介绍项目基本情况，可附相关证明材料）

	3、创业项目成效（介绍项目的盈利状况、吸纳就业情况和社会影响力及关注度，相关证明材料如营业执照、财务税收报表等可作附件附上）

	4、创业项目展望（项目短、中、长期的发展计划，要求切实可行，具有可操作性，可附相关证明材料）

三、指导教师情况及对作品的说明

	指导教师情况
	姓名

	手机号码

	工作单位

	通讯地址

	邮编

	指导教师对申报者申报情况真实性做出阐述

	指导教师对项目的意义、技术水平、适用范围及推广前景做出评价

	备注

附件6
   工商管理学院第二届大学生职业生涯规划大赛报名表
	                             班长：

	序号
	姓名
	班级
	拟参赛类别
	联系方式
	指导老师

3月19日前，请各班级将报名登记表以班级名称命名发送到学院就业服务部295173916@qq.com.陈佳乐，17858915900/631962 。分赛前指导、学院初赛、学院复赛和决赛四个阶段，职业规划类（简称A类）、创新创意类（简称Ｂ类）、创业实践类（简称C类）三个类别。

                                                  工商管理学院

                                                    2018-3-15